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Hnúšťanský hlas
Kultúrno­spoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Všade znie ozvena vianočného ticha,
odniekiaľ z tmy tuhý mráz do okien dýcha.

Sviečka i prskavka v našich očiach žiari.
Prišiel čas obrátiť list
v starom kalendári.

Nech je veľa darčekov
pod tým vašim stromčekom.

V každom nech je ukrytý jeden
z krásnych všedných dní.

Ježiškovi pošepneme, nech vám
vo sviatočný deň splní každulinký sen a
silvestrovská noc nech má takú moc, že

vykúzli vám šťastie a lásku
po celý nastávajúci rok.

S prianím pevného zdravia,
ďakujúc vám za spoluprácu,

tešíme sa na stretnutia
v novom roku 2017!

Redakcia Hnúšťanského hlasu.

KALENDÁR KULTÚRNYCH PODUJATÍ
NA MESIAC DECEMBER

2.decembra 201 6 Výchovný pásmo SVET OKOLO NÁS

7.december 201 6 Pečieme s CVČ

8.december 201 6 Vianoce MŠ NR

8.december 201 6 MIKULÁŠ s Coca Colou

9.december 201 6 Vianočný program ZŠ

J.F. Rimavského

11 .december 201 6 Kino Rimava DOBA ĽADOVÁ 5

1 3.december 201 6 Kapustnica DEDESO

1 3.december 201 6 Besiedka MŠ Klokočova

1 4.december 201 6 Vianoce so ZŠ Klokočova

1 5.december 201 6 Výstava kovačicskej insity

1 5.december 201 6 Špeciálne Vianoce (ŠZŠ)

1 5.december 201 6 Galavečer tanca – záv. koncert ZUŠ

1 6.december 201 6 ČAROVNÉ VIANOCE – vianočný

program MsKS

1 9.december 201 6 Vianoce so ZUŠ

Od 28.novembra do 1 6.decembra VIANOČNÉ TEPLO

SVIEC – výstava historických a novodobých vianočných

pohľadníc zo zbierky Mgr. Martina Pliešovského.
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Spolu s rekonštrukciou vestibulu kultúrneho domu J.F.

Rimavského došlo k vytvoreniu novej služby občanom a

návštevníkom mesta. Infocentrum ponúka 1 09 rôznych

druhov suvenírov charakteristických pre Hnúšťu a jej

okolie. Urobil i sme prvé kroky k rozvoju cykloturizmu,

náš cyklobus vypravil počas sezóny cyklistov na výlety

pod Klenovský Vepor, na Muránsku planinu i na Kráľovu

hoľu. Občania i návštevníci mesta mohli využiť aj služby

požičovne bicyklov. Ešte pred vytvorením infocentra do­

šlo v jarných mesiacoch k rekonštrukcii vestibulu pred

kinosálou, rekonštrukcii dverí a vybudovaniu šatne, kto­

rú môžu občania pri návšteve predstavení MsKS využiť

bezplatne. Došlo tak k zhodnoteniu majetku mesta.

Infocentrum si nevyžiadalo žiadne náklady na prevád­

zku – keďže sa nachádza v priestoroch MsKS, nevyžia­

dalo si žiadne náklady na energie a zamestnanec

infocentra je riešený cez absolventskú prax. Poplatky za

služby cyklobusu pokryl i náklady na jeho prevádzku,

prevádzka požičovne bicyklov a predajňa suvenírov sú

ziskové. Prevádzka infocentra si na prevádzku nevyžia­

da ďalšie náklady ani v budúcom roku, kedy plánujeme

opäť zamestnať študenta na absolventskej praxi.

Mestskému zastupiteľstvu navrhujeme pre budúcu

sezónu investovať to rozšírenia ponuky požičovne

bicyklov, drobné úpravy (napr. stojan na odkladanie

požičaných bicyklov mimo otváracích hodín TIC) a

rozšírenie ponuky bezplatných materiálov o možnos­

tiach turistiky, ubytovania a stravovania v Hnúšti a jej

okolí. Sú to všetko štandardné služby, ktoré iné

samosprávy už ponúkajú niekoľko rokov a sme radi, že

sa nám darí pribl ižovať k modernému trendu, kde občan

i návštevník pohodlne získa všetky potrebné informácie

a služby na jednom mieste. Infocentrum ukončilo sezó­

nu 1 5. novembra, ak však budú mať občania záujem

využiť jeho služby, stačí o pomoc požiadať zamestnan­

cov MsKS na poschodí v čase otváracích hodín.

Ďakujeme vedeniu mesta a poslancom Mestského

zastupiteľstva za podporu projektu, náčelníkovi MsP

Milanovi Migaľovi za pomoc pri vytvorení požičovne

bicyklov a p. Erikovi Kršákovi, ktorý strávil uplynulú

sezónu v infocentre v rámci absolventskej praxe. A

samozrejme všetkým vám za vašu priazeň a veríme, že

služby TIC budete využívať aj v roku 201 7.
PhDr. Roman Lebeda a Mgr. Diana Vojenčiaková

Vyhodnotenie sezóny v Turistickom infocentre (TIC)
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Už dlhšiu dobu sa v Hnúšti zvyšuje počet

psov, ktorí ži jú spolu s ľuďmi v jednej domác­

nosti . Vzhľadom na to sa zvyšujú aj nároky

na pohyb psov v mestskom prostredí. V

Hnúšti vznikla neformálna skupina držiteľov

psov, ktorá prejavi la záujem o vytvorenie

priestoru pre ich voľný pohyb, tak aby nebo­

lo porušované Všeobecne záväzné nariade­

nie o podmienkach držania psov na území

mesta Hnúšťa. Vypracovali projekt, ktorý

však v grantovom programe neuspel. Za

psíčkarov iniciovala Katarína Moncoľová

stretnutie s pánom poslancom Grigori jom

Šaminom, ktorý sa niekoľkokrát so psíčkarmi

stretol a bol osobne pozrieť priestory v iných

mestách, ktoré sú na podobný účel využíva­

né. Po nástupe pána primátora Mgr. Michala

Bagačku na post poslanca do Národnej rady

SR a na základe pri jatej zmeny zákona,

ktorý hovorí o tom, že ak je niekto primáto­

rom alebo starostom a zároveň poslancom

Národnej rady SR poberá za funkciu primá­

tor minimálnu mzdu, sa v tomto roku v roz­

počte mesta Hnúšťa ušetri l i nemalé finančné

prostriedky. Sme veľmi radi, že tento projekt

získal podporu aj u pána primátora a časť

ušetrených financií bola použitá aj na

vytvorenie priestoru, psieho miniparku, kde

sa v zmysle prevádzkového poriadku, ktorý

vypracoval náčelník Mestskej polície Mgr.

Milan Migaľa môžu psíky v sprievode majite­

ľa pohybovať bez vôdzky. Psí minipark nie je

venčovisko, ale priestor, ktorý umožní socia­

l izáciu psíkov a zabezpečí im dostatok

podnetov a aktivít. Ďakujeme všetkým pod­

porovateľom projektu Psieho miniparku.

Psí minipark na "májovke"

Psíčkari, foto: hnusta.sk

Spisovateľ, diplomat, pol itik, topmanažér. . . . . . .osoba, ktorej tvorbu možno

charakterizovať ako tematicky a žánrovo rozmanitú. . . . . . . .osoba, ktorú l iterár­

na kritika označila za muža, ktorý naskočil na vlak slovenskej l iteratúry v

plnej rýchlosti rovno do lokomotívy. . . . . tak táto osoba nám spríjemnila

utorkové popoludnie v Knižnici prof. Štefana Pasiara. Sme veľmi radi, že

sme tu mohli po troch rokoch opäť srdečne privítať pána Jozefa Banáša,

ktorý nám nielen predstavil svoje dve posledne vydané knihy Dementi a Kód

7 – Koniec zla, ale porozprával aj vtipné zážitky zo života, ktoré sú neraz

zachytené v jeho knihách.

Ak chytíme do rúk knihu Dementi, je možné, že po prečítaní sa v nej niektorí

nájdeme, pretože je určená všetkým ľuďom, ktorí sa dokážu na seba a svoje

okolie pozrieť kriticky, ale zároveň s nadhľadom. Jozef Banáš tu podáva

dementi o stave Slovenskej republiky. Pod svoj nekompromisný skalpel si

zobral všetky oblasti nášho verejného života. Svojským štýlom a ostrým vti­

pom rozpitváva typické vlastnosti Slovákov, ich problémy, komplexy, každo­

denný život aj pol itické kauzy v našej malebnej kraj ine. Text dopĺňajú neme­

nej vtipné a trefné fotografie. Príbeh, ktorý sa odohráva v himalájskom

kráľovstve Bhután, v kraj ine, ktorá má ako jediná na svete oficiálnu štátnu

doktrínu hrubé domáce šťastie a nie hrubý domáci produkt – predstavuje

kniha Kód 7 – Koniec zla, ktorá je voľným pokračovaním kódovaných kníh

Kód 9 a Kód 1 . Jozef Banáš na základe osobnej skúsenosti prichádza k

poznaniu, že je to azda jediná krajina, v ktorej ryba od hlavy nesmrdí, ale

naopak, vonia. "Snaha o materiálno, o dosahovanie najlepších ekonomic­

kých ukazovateľov núti ľudí neustále súťažiť, predbiehať sa…a napokon aj

závidieť. To všetko vedie k deštrukcii , depresii a narúšaniu základných

hodnôt humanity." ­ povedal autor.

Určite sme si mnohí z besedy odniesl i nielen dobrú náladu, ale i poučenie.

Ďakujeme pánovi spisovateľovi za návštevu ako aj všetkým hosťom.

So spisovateľom
Jozefom Banášom
sa hnúšťanskí

čitatel ia nestretajú
po prvý raz. No

každé stretnutie má
svoje čaro a je

žriedlom nových a
nových poznatkov.

Knižnica prof. Š. Pasiara
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V stredu 1 6. novembra bola v priestoroch Kultúrneho domu v Klenovci

otvorená výstava fotografií z tohtoročnej súťaže Malohont mojimi očami,

ktorá bola spojená aj s vyhodnotením a ocenením autorov víťazných foto­

grafií. Výstava fotografií bola vyvrcholením fotografickej súťaže Malohont

mojimi očami, ktorú v roku 201 6 už po štvrtýkrát organizovala Miestna

akčná skupina MALOHONT. Súťažilo v nej 1 48 fotografií od 31 autorov,

pričom najviac fotografií prišlo už tradične do kategórie Prírodné krásy.

Podmienky súťaže splni lo 1 22 fotografií, ktoré postúpil i do 1 . kola hodno­

tenia. V ňom hodnotiaca komisia vybrala 27 fotografií, ktoré postúpil i do

verejného hlasovania a zároveň aj do 2. kola hodnotenia, v ktorom komisia

rozhodla o víťazoch. Sme radi, že súťaž oslovila amatérov aj profesionálov

rôznych vekových kategórií od 11 do 74 rokov z rôznych obcí a miest regió­

nu, ale i mimo neho ­ od Tornale, cez Rimavskú Sobotu, Hnúšťu a okolité

obce Malohontu až po Brezno. O víťazoch v jednotl ivých kategóriách

rozhodla v októbri tohto roka 3­členná komisia v zložení Martin Babarík,

Katarína Olveczka a Anna Černáková:

Kategória 1 . Prírodné krásy:

1 . Petronela Vargová: Na rybách. . .

2. Anna Darabošová: Západ slnka pri Horných Zahoranoch

3. Jana Mitošinková: Jarná paša na Kokavských lazoch

3. Michal Bobák: Strom

Kategória 2. Kultúrne dedičstvo:

1 . Petra Rapčanová: Klenovská nevesta

2. Mikuláš Paučo: Kostol zvnútra

3. Rudolf Máté: Plechoví brigádnici

Kategória 3. Naše obce:

1 . Štefan Bán: Jeseň v Budikovanoch

2. Ján Čajko: Dole z Pavlínky

3. Mikuláš Paučo: Noc nad nádržou Klenovec

V októbri 201 6 rozhodovala o víťazoch v každej kategóri i aj verejnosť, a to

prostredníctvom hlasovania na Facebook stránke MAS MALOHONT.

Víťazmi verejného hlasovania sa stal i :

­ v kategóri i 1 . Prírodné krásy: Petronela Vargová: Na rybách. . .

­ v kategóri i 2. Kultúrne dedičstvo: Petra Hoľková: Evanjel ický

kostol v Hnúšti po daždi a jeho zrkadlenie

­ v kategóri i 3. Naše obce: Štefan Bán: Jeseň v Budikovanoch

Víťazom blahoželáme a ostatným fotografom ďakujeme za zapojenie sa do

súťaže. Príležitosťou nielen pre nich bude opäť ďalší ročník súťaže, ktorý

plánujeme vyhlásiť v apríl i 201 7.

Keď na svet žmúriš jedným srdcom

Ing. Miroslava Vargová, MAS MALOHONT

Pohronské osvetové stredisko v Žiari nad Hronom

zorganizovalo v dňoch 22.­23.1 0.201 6 pre všetkých

členov, vedúcich a priaznivcov dobrovoľníckych diva­

delných súborov sústredenie s názvom Malí divadel­

níci, ktorého sa zúčastni l aj vedúci detského divadel­

ného súboru Kukátko Róbert Mikla so svojimi členmi.

Róbert na sústredení pôsobil ako lektor pre hudbu a

keďže je to niečo, čo práve s deťmi v Hnúšti robí,

rozhodol sa svojich žiakov zobrať so sebou. Deti

absolvovali tvorivé dielne pod vedením skúsených

lektorov v oblasti tvorivej dramatiky.

DDS Kukátko, foto: Petra Rapčanová
Malí divadelníci z Hnúšte na sústredení v Repišti

MsKS v Hnúšti
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Turisti idúci cestou z Nižného Skálnika na rozhľadňu

Maginhrad sa môžu zastaviť, občerstviť sa a oddých­

nuť si pri novovybudovanej studničke „ Magine slzy“.

Neďaleko náučného chodníka Po stopách Maginhradu,

ktorý odhaľuje dávnu slávu a tajomstvá Maginhradu,

vyviera v miernom svahu prameň. Okolie prameňa

bolo neupravené, zarastené krovinami a ťažko prístup­

né. Členovia OZ SOLENIA v rámci projektu Studnička

„Magine slzy“ tento priestor vyčisti l i a vytekajúci pra­

meň pretvori l i na studničku. Po odstránení húštiny,

starých a suchých krovín sprístupnil i cestu k prameňu.

Zo skál a dreva vytvori l i schody vedúce k zdroju vody.

Terén v okolí prameňa upravil i , obloži l i skalami a

vytvori l i kamenné steny studničky. Studničku následne

zakryl i drevenou strieškou s krytinou, aby bola chráne­

ná pred vplyvmi počasia. V blízkosti studničky vytvori l i

oddychovú zónu určenú pre všetkých, ktorí sa tu zasta­

via cestou na Maginhrad. Návštevníci tu nájdu

posedenie pozostávajúce z lavičiek, stola a miesta na

opekanie. Turisti sa tak môžu pri studničke Magine slzy

nielen osviežiť, ale aj posedieť si či využiť vytvorené

ohnisko. V danej lokalite bola taktiež vysadená zeleň a

boli tu umiestnené smerovníky pre lepšiu orientáciu a

informačná tabuľa. Studnička „Magine slzy“ s oddy­

chovou zónou bola slávnostne odovzdaná do užívania

širokej verejnosti koncom októbra ako ďalšia zastávka

na náučnom chodníku z Nižného Skálnika na rozhľad­

ňu Maginhrad. Na jej budovaní sa podieľal i členovia

OZ SOLENIA a ďalší dobrovoľníci s podporou OÚ v

Nižnom Skálniku od júla do októbra 201 6. Projekt bol

real izovaný vďaka finančnej podpore Grantového

programu Región občanom – občania regiónu 201 6

Miestnej akčnej skupiny MALOHONT.

Veríme, že sa pri studničke budú zastavovať a

stretávať ľudia, ktorí si vážia prácu tých, ktorí toto dielo

vytvori l i pre všetkých.

Členovia OZ SOLENIA v Nižnom Skálniku

Uhas smäd Maginou slzou

Múzeum social istických kuriozít je takmer na konci

svojho originálneho projektu „STOPY“, ktoré realizuje

Agentúra pre rozvoj Gemera. Nie je náhodou, že názov

projektu je totožný práve s jednou z najpopulárnejších

knižných edícií social izmu. Vydali sme sa totiž po sto­

pách príbehov staršej generácie, ktoré sú zazname­

nané a uchovávané v digitálnej forme. Hlavnou myš­

l ienkou projektu bolo a je spojiť generácie, dať slovo

starším a prostredníctvom ich príbehov ukázať tzv.

„pravú tvár“ social izmu. Tento projekt nás naučil reš­

pektovať a byť hrdí na našu staršiu generáciu, ktorá

najlepšie vie, ako sa žilo v čase social izmu. Boli to

zaujímavé príbehy, ktoré ste mali možnosť sledovať na

našej facebook­ovej stránke ako aj na youtube kanále.

Dňa 28. októbra 201 6 sa konalo otvorenie vernisáže a

ocenenie tých najlepších videí s príbehmi. Prvé miesto

získala za svoj emotívny príbeh o roku „1 968“ pani Jan­

ka Slivková. Toto video získalo aj cenu ako najkurióz­

nejší príbeh. Krásne druhé miesto obsadila pani Mária

Zdechovanová s témou Móda počas social izmu. Na

treťom mieste sa umiestni la pani Helena Brndiarová s

témou Práca v social izme.

Počas vernisáže boli vyžrebovaní aj výhercovia, ktorí

sa zapoji l i do súťaže prostredníctvom Facebook­u.

Tento deň bol výnimočný aj v tom, že Múzeum

social istických kuriozít oslávi lo svoje tri roky fungova­

nia. Projekt je realizovaný s finančnou podporou MAS

MALOHONT a Agentúry pre rozvoj Gemera.

APRG Hnúšťa

Hnúšťa cestovala v čase a má svojich víťazov
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Historický kamenný most v Hnúšti , ktorý doteraz nemal

majiteľa, sa samospráva pokúsi zachrániť. Hnúšťanskí

mestskí poslanci na svojom októbrovom zasadnutí

odobri l i návrh viceprimátora a predsedu občianskeho

združenia Horná Rimava (OZ HR) Romana Lebedu, na

základe ktorého mesto podnikne kroky za účelom

získania mosta súdnou cestou do svojho vlastníctva.

„Podľa informácií, ktoré doteraz máme, by to nemal byť

problém. Most totiž nemá vlastníka a už sa stalo

niekoľko podobných precedensov. Veríme teda, že súd

rozhodne o pridelení mosta do vlastníctva mesta Hnúšťa

a my budeme môcť chátrajúci historický objekt zachrá­

niť, “ priblíži l viceprimátor s tým, že už poveri l i prísluš­

ných úradníkov mesta, aby začali vo veci konať.

Rozhodnutie poslancov podľa vlastných slov oceňuje,

keďže v Hnúšti sa nezachovalo veľa historických pamia­

tok a most je spolu s Petrivaldského vilou zrejme

najzaujímavejšou a zároveň jednou z najstarších.

„Musím sa priznať, že som si nebol istý, či poslanci tento

návrh schvália. Rozhodovanie bolo ťažké a odzneli aj

názory, že ak na obnovu mosta nezískame prostriedky a

ten v budúcnosti spadne, tak čo s tým budeme robiť.

Podpori l to však statický posudok, ktorý dalo združenie

Horná Rimava vypracovať. Statik – špeciálne pre tento

typ historických objektov – v ňom uvádza významnú

poruchu, objekt však podľa neho nie je po stránke

bezpečnosti ohrozený,” konštatoval Lebeda. Ako ďalej

zdôraznil , záchrana mosta by pre mesto nemala byť

veľkou finančnou záťažou. „Uvedomujem si, že máme aj

iné oblasti , kde musíme investovať. Po získaní mosta do

majetku dáme najprv vyhotoviť jeho stavebné zameranie

a vypracovať projektovú dokumentáciu, “ avizoval vicepri­

mátor, podľa ktorý na tieto úkony odhaduje náklady vo

výške maximálne 5000 eur. „Následne budeme čakať na

vhodné grantové výzvy a pokúsime sa získať ostatné

financie z rôznych zdrojov, napríklad z ministerstva

kultúry, financie na rekonštrukciu. Iným mestám sa to

darí, tak nevidím dôvod, prečo by sme v Hnúšti mali byť

pozadu,“ dodal. V budúcnosti by okolie kamenného mos­

ta mohlo byť využívané aj ako oddychová zóna a nová

atrakcia pre rozvíjajúci sa cestovný ruch v meste. „Ak by

sa v nasledujúcom období podari lo real izovať cyklotrasu

do neďalekej obce Klenovec, pretínala by práve túto

historickú pamiatku. Bola by to zaujímavá zastávka pre

domácich aj turistov,“ povedal Lebeda. Kamenný most

sa nachádza v Maši, ktorá je miestnou časťou Hnúšte, a

ľudovo je nazývaný, podobne ako aj iné klenbové mosty

v regióne, tureckým. Pochádza však zrejme z mladšieho

obdobia, keďže na mape z prvého uhorského vojen­

ského prieskumu, ktorý vykonávali v rokoch 1 763 –

1 787, ešte nie je zaznačený. V ďalšom vymeriavaní, kto­

ré prebiehalo v rokoch 1 806­1 869, je už na mapách

jasne viditeľný. Preto je pravdepodobné, že bol postave­

ný až po roku 1 780 v súvislosti so začiatkom banskej

činnosti na úpätí vrchu Ostrá, nakoľko vyťaženú rudu

bolo treba prepraviť do hámrov, ktoré vznikl i koncom 1 8.

storočia v časti Maša, avšak na opačnej strane rieky.

Hnúšťa sa pokúsi zachrániť historický kamenný most

Zdroj: TASR, foto: echoviny.sk

Vďaka finančnej podpore Banskobystrického samosprávneho kraja získalo MsKS

príspevok na ušitie nových krojov pre deti navštevujúce Detský folklórny súbor

Zrkadielko. Z celkovej sumy 1 41 5,­€ sa ušilo 1 0 sukní pre dievčatá, 20 blúzok, 1 0

záster, 1 7 šatiek a 1 0 chlapčenských košieľ s nohavicami. Z financií Centra voľného

času sa zakúpilo 8 kusov vestičiek z ovčej vlny a 20 párov topánočiek. Deti sa v

nových krojoch zúčastni l i viacerých vystúpení: Čaj o piatej pre seniorov mesta,

Slovenské mitrovanie, detský folklórny festival Gemerská podkovička a. i . Najbl ižšie

ich uvidíte 1 6. decembra 201 6 na akcii s názvom Čarovné Vianoce. Veľké

poďakovanie patrí Gabriele Medveďovej za ušitie krojov, vedúcim DFS Zrkadielko

Michaele Hroncovej a Martine Stejskalovej a Banskobystrickému samosprávnemu

kraju za poskytnuté financie. Mgr. Diana Vojenčiaková, MsKS
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Vedeli ste, že . . .

. . .môžete získať titul bakalár či doktor hraškológie ?

. . .slovenský „malikán“ Janko Hraško pochádzal z

Turca ?

. . . Matej Hrebenda daroval revúckemu gymnáziu

200 kníh ?

. . . matka Mateja Hrebendu pochádzala z Lipovca ?

. . .putovanie z Lipovca do Rimavskej Píly (cca. 1 60

km) trvalo 7 dní ?

Tieto a iné informácie získali študenti Gymnázia

Mateja Hrebendu 25.októbra počas besedy s Já­

nom Cígerom, martinským antikvárom, samozva­

ným profesorom hraškológie, milovníkom kníh. Po

prečítaní životopisu Mateja Hrebendu sa v auguste

tohto roku rozhodol kopírovať jeho putovanie.

Matej Hrebenda absolvoval túto trasu, keď sa

vracal z Viedne, kde navštívi l svojho brata. Počas

svojej cesty stretal Ján Cíger množstvo ľudí, kto­

rých oboznamoval s menom a významom Mateja

Hrebendu. Dúfame, že taký istý cieľ dosiahla aj

jeho návšteva v našej škole.

Mgr. Danica Bálintová

Janko Cíger sa opäť zastavil
Milá návšteva z Talianska, z družobnej školy v Apricene. Malá

delegácia zložená z učiteľov a žiakov mala skutočne bohatý

program, hlavne vďaka Ing. Janke Paučovej, ktorá ho do de­

tai lov premyslela a pripravila. Sme radi, že svoje putovanie

začali návštevou našej školy, kde najprv absolvovali exkurziu

na pracoviskách odborného výcviku a po krátkom občerstvení

pozdravil i aj našich žiakov na teoretickom vyučovaní, priamo

počas vyučovania. Na záver nechýbal ani kultúrny program,

ktorý pre nich pripravil i žiaci s pani profesorkou Janettou

Ferancovou. Opäť sme sa stretl i v Rimavskej Sobote na bow­

l ingovom zápase a potom na znamenitej večeri v reštaurácii

Ventura. Ani táto akcia s priateľmi z Talianska nebola

posledná, do konca ich pobytu u nás sme s nimi strávil i mno­

ho zaujímavých a pekných chvíľ. V posledný deň ich návšte­

vy sme podpísal i novú dohodu o spolupráci medzi našimi

školami. Spoločným cieľom pre budúci školský rok bude v

rámci programu Erazmus+ zabezpečiť pracovnú stáž našich

žiakov v Taliansku.

V SOŠ podpísal i s Talianmi novú zmluvu

Ľubica Ladiková

Oblátky symbolizujú, že kresťania pristupujú k svätému

pri jímaniu. Keďže Vianoce sú kresťanským sviatkom, telo

Ježiška prestavuje práve oblátka, ktorá sa je na Štedrý

deň s medom a cesnakom. V 1 9. storočí však mali výsa­

du piecť vianočné oblátky len farári, učitel ia či organisti .

Dva, tri dni pred Vianocami ich školopovinné deti rozná­

šal i do rodín. Oblátky sa formovali horúcimi kl iešťami a

začali sa piecť hneď po Lucii . Odovzdávanie oblátok

sprevádzali vinšom. Nebolo tomu inak ani v Hnúšti a ten­

to zvyk sa zachoval až do štyridsiatych rokov minulého

storočia. Za kanonika Bela Petrovského, ktorý v Hnúšti

pôsobil v rokoch 1 927­1 942, robila kostolníčku pani Kirš­

nerová. Ona i so svojimi tromi dcérami piekl i vianočné

oblátky a dievčatá ich potom predávali do rodín s vinšom:

„Blíži sa slávny deň narodenia Krista a toto kresťanstvo

zasvätiť sa chystá. A keď vám vinšujem šťastné a veselé

sviatky, úprimne vám vďačím týmito oplátky.“ Požehnaný

advent vám všetkým praje Mária Zdechovanová.

Ako dakedy rozvoniavali oblátky

Spomínajme

Dňa 11 . decembra
uplynie 30 rokov,

od smrti ošetrovateľa
pána Františka Bali­
ša, ktorý do našej
l ikierskej nemocnice
nastúpil spolu s pá­
nom primárom

MUDr. Jankovičom.

S láskou a úctou
spomínajme.
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Tak ako všetko má svoj začiatok, musí prísť aj koniec.

Na poslednom workshope projektu "Babka k babce budú

kapce – a nielen to", ktorý Základná umelecká škola v

Hnúšti real izovala vďaka finančnej podpore MAS Malo­

hont, sme sa stretl i 1 2. novembra 201 6. Keď sme začí­

nal i , netuši l i sme, aký bude mať plstenie úspech. Podľa

reakcií, ohlasov a záujmu o účasť na stretnutiach, nikto

neoľutoval, že medzi nás prišiel . Chceli sme spopula­

rizovať túto starú techniku s ohľadom na súčasné trendy,

spojiť tvorivých ľudí a ponúknuť priestor na tvorenie i

komunikáciu. Zámer a cieľ projektu sa naplni l , čo nás

samozrejme veľmi teší. Ako prvý sme zrealizovali work­

shop pre začiatočníkov. Pokračovali sme kvetinovými

brošňami, či sponami do vlasov, nunoplstením, kabel­

kami. Záložky sme tvori l i v Knižnici prof. Š. Pasiara.

Nasledovali papučky a teplé vlnené šatky. Všetko sme

uzavrel i plstením pre dobrú vec, kde sme pripravil i dar­

čeky, ktoré na Vianoce potešia choré deti. Dá sa pove­

dať, že sme plstenie "vyobracali" zo všetkých strán,

vyskúšali rôzne techniky i postupy. Okrem workshopov,

na ktoré sme pozývali širokú verejnosť, sa projektu

zúčastni l i aj žiaci z ŠKD pri ZŠ J. F. Rimavského aj ZŠ

Klokočova. Prišl i i predškoláci z MŠ Nábrežie Rimavy.

Privítal i sme 1 60 účastníkov všetkých vekových kategó­

rií. Okrem nich, si počas celej doby trvania projektu,

plstenie vyskúšala väčšina žiakov našej školy. Vďaka

tomu, že deti a žiaci pracovali na výrobkoch, ktoré boli

menej náročné na spotrebu materiálu, predpokladaný

počet účastníkov sme vysoko prekročil i . Preto si mohlo

viac párov rúk siahnuť na túto doposiaľ pre mnohých

neznámu techniku. Na záver ešte moje osobné poďako­

vanie. Keďže príprava a realizácia projektu bola časovo

náročná, chcem verejne poďakovať môjmu skvelému

manželovi, ktorý ma podporoval aj keď som projektu

venovala čas určený rodine. Ďalej Gabike Füssyovej,

ktorá uplietla veľkú časť materiálu na workshop "Plstenie

pre dobrú vec", riaditeľovi ZUŠ Mirkovi Bračovi za dôve­

ru a organizačnú pomoc, Mirke Vargovej z MAS Malo­

hont za rady a konzultácie. Najväčšie ďakujem patrí

všetkým tým, ktorí sa aktívne zapoji l i do workshopov.

Vďaka pozitívnej energii a skvelej atmosfére, som sa po

každom stretnutí teši la na to nasledovné. Odchádzala

som motivovaná pokračovať a presvedčená, že všetko

to vynaložené úsil ie nebolo zbytočné, ale práve naopak.

Dúfam, že v budúcnosti sa opäť stretneme pri nejakom

novom projekte, priatel ia.

Babka k babce budú kapce – a nielen to. . .

Mgr. Anna Černáková,PhD.

V sobotu dňa 29. 1 0. 201 6 sa konala v meste Martin Noc bojovníkov,

ktorej sa zúčastni l aj náš športovec Martin Kocka, kde zápasil v ringu v

štýle Muay Thai (Thajský Box) vo váhe do 81 kg proti Tomášovi Kon­

derlovi. V zápase predviedol Maťo veľmi dobrý výkon po stránke

kondičnej, ako aj taktickej za čo mu touto cestou gratulujeme. Hoci

bodové hodnotenie mu nebolo naklonené, získal nové skúsenosti, ktoré

ho iste posunú do ďalších bojov v povrazovej športovej kl ietke. Ďaku­

jeme mestu Hnúšťa aj sponzorom, ktorí nám pomohli zúčastniť sa tohto

turnaja a to : Jozefovi Zrakovi, Jánovi Muránskemu ml. , Jánovi Kriškovi,

MIVE PEK Hnúšťa, Rastislavovi Kolesárovi – Koller Hnúšťa.

Martin sa neprebil nočným Martinom

Jozef Vranec, tréner
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Folkloristi spod Vepra v dňoch 11 . a 1 2. novembra

oslavovali jubi leum celovečerným galaprogramom Koť

sa Kľenovśaňé. V Dome kultúry v Klenovci tak nechýbali

gratulácie a bohaté občerstvenie, spev, tanec a zábava,

ktorá pokračovala aj mimo dosiek pódia tradičným tan­

com Rontouka. Také boli oslavy 45. rokov fungovania FS

Vepor. Pre mnohých to však nebol len celovečerný prog­

ram, ale aj návrat na pódium, stretnutie po niekoľkých

rokoch i zaspomínanie na mnoho spomienok z podujatí

počas uplynulých 45. rokov. Viacerí sa zhodli , že folklór

a tanec pre nich znamená život. Potvrdením je viac ako

30 uzavretých manželstiev, jedným z nich sú aj súčasní

umeleckí vedúci, manželia Stanislava a Jaroslav Zvarov­

ci, ktorí svoju úlohu v súbore Vepor zastávajú už pribl iž­

ne 30 rokov. V programe účinkovalo viac ako 60 súčas­

ných aj bývalých folkloristov. Spomenuli si aj na predoš­

lých choreografov a umeleckých vedúcich súboru,

všetky bloky však boli spojené s Klenovcom. „Ja svojich

spevákov a tanečníkov vediem k tomu, aby si vážil i svo­

ju obec, svoj región a hlavne poznali ten a až potom sa

môžeme rozvíjať v ďalších regiónoch,“ povedala Stanka

Zvarová, podľa ktorej sa nestretávajú len na pódiových

doskách, ale napríklad už päť rokov v máji aj na vrchu

Vepor, kde zaspievajú klenovskú hymnu a ďalší program

majú aj na chate Vepor. „Je to viacgeneračné stretnutie,

má to dobrú odozvu, je to milé stretnutie, “ dodala Stan­

ka. Po vystúpení prezradila, že tento večer bol pre ňu

spojením s mladosťou ako aj so spolutanečníkmi v hľa­

disku. Po štyridsiatichpiatich rokoch tak bilancovali . . .

. . .ale kto by tie zodraté krpce spočítal!? Traduje sa, že

pri významných výročiach sa praje dupľa toho, čo bolo.

Nuž hor sa smelo do ďalších rokov. To vám prajú bývalí

členovia folklórneho súboru Sinec z Hnúšte.

Všetko najlepšie, priatel ia z Vepra!

Zdroj: rimava.sk, doplnené FS Sinec

Foto: klenovec.sk

Keď sa povie jeseň, niekto si predstaví lesy s farebnou fantáziou,

šuchotanie zlatého lístia pod nohami, zrelé šípky, plné koše jabĺk, ale

niekto iný si zas predstaví dažďom rozmočenú zem. Je to len uhol

pohľadu. Darmo, pre niekoho je jeseň krásna, pre iného nie. Dve

pravdy, ktorá z nich je pravdivejšia? Aj človek má svoju jeseň a aj tu

platí, že je taká, akú ju vníma on sám. Aj ZO SZZP v Hnúšti si pripo­

menula v tento jesenný čas životné jubileum svojich členov. Bolo to

pri príležitosti Medzinárodného dňa osôb so zdravotným postihnutím,

ktorý bol založený OSN v roku 1 981 . Jeho cieľom je podporovať lep­

šie chápanie problému zdravotného postihnutia so zameraním na

práva týchto osôb a možnosť ich integrácie do spoločnosti v oblasti

pol itickej, sociálnej, ekonomickej a kultúrneho života. Pani prednostka

Ing. Oľga Maciaková sa prihovori la jubi lantom a odovzdala im pozdrav

a kvety od pána primátora Mgr. Michala Bagačku. Naše posedenie

prišla pozdraviť aj pani Mária Čelinská, okresná predsedníčka SZZP.

K spestreniu programu prispela aj ženská spevácka skupina Skaliny, s

ktorou si jubi lanti aj zaspievali . Po príhovore pani predsedníčky ZO

dostal i jubi lanti malý darček a zapísal i sa do pamätnej knihy. Zároveň

im popriala mnoho zdravia, elánu a chuti, aby jeseň ich života bola

krásna, pokojná a slnečná. Nech slnko šťastia svieti na ich cestu aj v

ďalších rokoch. Touto cestou chcem poďakovať všetkým, ktorí sa po­

dieľal i na príprave a priebehu nášho milého posedeni.
Predsedníčka ZO SZZP Oľga Berceliová

Jeseň všade vôkol i v našom vnútri

Úspešne sme zavŕši l i ďalší ročník zimného

fi lmového festivalu najlepších krátkomet­

rážnych fi lmov minulého roka SNOW FILM

FEST v kine Rimava Hnúšťa. Fi lmy ako sú

Sibírsky traverz, Ľady a príl ivy, Tamara,

Bulharské biele zlato či Expedícia Švéd­

sko, pri lákal i do hnúšťanského kina množ­

stvo divákov, ktorí si už zvykli na viac ako

štvorhodinovú prehliadku extrémnych ex­

pedícií a adrenalínových športov. Ďakuje­

me za priazeň a na rok opäť do videnia!
Mgr. M. Pliešovský, MsKS
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S historikom PhDr. Pavlom Mičianikom, PhD. , M.A. (Fi lo­

zofická fakulta, Univerzita Mateja Bela v Banskej Bys­

trici) sme sa v Knižnici prof. Štefana Pasiara poroz­

právali o knihe Samuela Činčuráka Vojna. Malé poznám­

ky z môjho života na bojišti v rokoch 1 91 4 ­ 1 91 8.

Unikátnosť a vzácnosť tejto knihy spočíva v tom, že

obsahuje rozsiahle zápisky vojaka rakúsko­uhorskej

armády ­ Samuela Činčuráka (1 883, Pivnica – Báčka,

Srbsko ­ 1 952, Ozdín). Pán dr. Mičianik napísal k nej

odbornú štúdiu.

Počas päťdesiatjeden mesačného pobytu na bojiskách

prvej svetovej vojny prešiel srbským, ruským i

tal ianskym frontom. Prežité udalosti opísal podrobne,

otvorene a kriticky, s množstvom detailov a faktogra­

fických údajov. Pútavým jazykom zaznamenal nielen

vlastné zážitky a skúsenosti, ale prezentuje aj názory z

pozície obyčajného slovenského človeka. V jeho spo­

mienkach nenájdeme patetické frázy o hrdinstve, vlaste­

nectve, či veľkých a slávnych bojoch. Podáva svedectvo

o vojne tak, ako ju prežíval i státisíce či mil ióny obyčaj­

ných vojakov, bez príkras a surovo. V etickej rovine naj­

viac odsudzuje morálku dôstojníkov a niektorých voja­

kov, najmä za smilstvo, podvody, kradnutie a šmelinár­

stvo, ktoré bolo každodenným javom, predovšetkým v

dôstojníckych kruhoch. Analyzuje sociálne, stavovské,

triedne i náboženské rozdiely vypuklo sa prejavujúce v

blahobytnom postavení general ity, dôstojníctva a

čiastočne aj poddôstojníctva na jednej strane, na strane

druhej vykresľuje obraz ponižovaného mužstva, zajatcov

a civi lného obyvateľstva, ktorých údelom bola len

všadeprítomná smrť a mátajúci moloch hladu. Realis­

ticky to dokumentuje množstvo autorových otrasných

svedectiev, až natural istických obrázkov. Činčurákov

rukopis obsahuje tristo strán. Hodno ešte spomenúť, že

Samuel Činčurák bol osobným priateľom MUDr. Jána

Valacha, zakladateľa nemocnice v Likieri a preto niekoľ­

kokrát navštívi l Hnúšťu. Prebýval v byte Valachovcov pri

ordinácii , kde dnes sídl i práve Knižnica prof. Štefana

Pasiara. Mgr. Martin Pliešovský, MsKS

Beseda o skromnom náboženskom spisovateľovi a jeho Veľkej vojne

Pri príležitosti Dňa nevidiacich sa dňa 1 4. novembra 201 6 o 09.00 hod.

uskutočnilo položenie kytice kvetov pri pomníku Mateja Hrebendu v Hačave,

časť Hnúšťa. Pietneho aktu sa zúčastni l i (na fotografi i zľava doprava): Mgr.

Michal Bagačka ­ primátor mesta Hnúšťa, poslanec Banskobystrického samo­

správneho kraja a poslanec NR SR, Mgr. Drahomíra Kysucká z Knižnice prof.

Štefana Pasiara v Hnúšti , Mgr. Roman Roskoš ­ farár Cirkevného zboru

Evanj. cirkvi a. v. v Klenovci, Mgr. Martin Pliešovský z MsKS Hnúšťa, Vladimír

Zán, predeseda ZO č. 32 ÚNSS Rimavská Sobota a člen KR ÚNSS B.

Bystrica a podpredseda ÚKK ÚNSS, Júl ius Bozó, člen výboru ZO č. 32 ÚNSS

Rim. Sobota a jeden zo zakladajúcich členov ZO v R. Sobote, Mgr. Iveta

Korenková ­ zborová farárka Cirk. zb. Evanj. cirkvi a. v. v Hnúšťa a konse­

niorka Rimavského seniorátu Evanjel ickej cirkvi a. v. na Slovensku. Ďalej

bola prítomná i Izolda Bozoová,manželka pána Júl iusa Bozu, členka ZO č. 32

ÚNSS v R. Sobote, ktorá nie je na fotografi i . Po pietnom akte pri pomníku

Mateja Hrebendu v Hačave účastníci sa odobral i na MsÚ v Hnúšti, kde u pri­

mátora boli informovaní o ÚNSS, o problematike zrakovo postihnutých a

zároveň odzneli i podnetné návrhy, ktorými sa budeme zaoberať a predložíme

ich na kompetentné orgány ÚNSS, SKN MH v Levoči.

Pri pomníku Mateja Hrebendu
Ani v roku, kedy si pripomíname 220. výro­

čie narodenia slepého šíriteľa vzdelanosti

Mateja Hrebendu, nepozabudli uctiť si jeho

pamiatku v Deň nevidiacich.

Autor: Vladimír Zán, foto: Izolda Bozoová
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Minulý mesiac sa začal v Rimavskej Sobote už IV. ročník

Rimavskej hokejovej amatérskej l igy (RHAL). Do tejto sezó­

ny nastúpilo všetkých 7 tímov, ktoré odohral i aj predchá­

dzajúci ročník. Pred začiatkom sezóny zasadala súťažná

komisia, ktorá rozhodla o niektorých zmenách a to hlavne o

tom, že celkový počet zápasov v sezóne sa zníži, čo zna­

mená, že hrací model bude: každý s každým, ale už len

dvojkolovo (minulé sezóny sa tímy stretl i navzájom 3 krát).

Ďalšia zmena sa týka toho, že niektoré zápasy sa odohrajú

na zimnom štadióne v Revúcej (samozrejme v závislosti od

dokončenia rekonštrukcie štadióna a poveternostných pod­

mienok). V piatok (11 .1 1 . ) nastúpil i hnúšťanskí gladiátori už

na svoj tretí zápas. Lenže opäť sa im nedari lo a pripísal i si

už svoju tretiu prehru v poradí. V otváracom zápase sezóny

podľahl i Omege RS 6:2 a v druhom zápase Hornetsu RS

8:0. Je to pre družstvo najhorší štart do sezóny, aký kedy

zaznamenali . Stavba tímu sa vplyvom odchodu kľúčových

hráčov a rôznych zranení v tíme dosť zmenila a kvalitou

zatiaľ hnúšťanci za súpermi zaostávajú. Túto sezónu nastu­

pujú na ľad aj Supy z Klenovca, ktorí mali však v 3. kole

voľno. Predtým odohral i len dva zápasy. V úvodnom prehral i

z Revúcou 5:3 a ďalšom remizovali s Whiteraven RS 3:3.

Výsledky 3. kola

MHK Revúca – Gladiators Hnúšťa 6:0 (1 :0,3:0,2:0)

za Gladiators nastúpil i : O. Demian – I . Demian, P. Vinclav,

Š. Hlavatý, R. Bálint, M. Sojka, M. Morong, O. Gandžala, P.

Bombala, B. Bálint, L. Čil l ik, V. Vince, M. Kamzík

Kokava nad Rimavicou – Whiteraven RS 8:4 (2:0,5:0,1 :4)

Matúš Golian

Gladiatori zatiaľ bez výhry. . .

1 9.1 1 .201 6 Taekwondo klub Hnúšťa v počte 21

súťažiacich opäť zabojoval o cenné kovy na

medzinárodnej súťaži v Košiciach s názvom 1 0

International I lyo Cup 201 6 kyorugi­ zápas, 3th

International I lyo Cup 201 6 poomsae. V Koši­

ciach sa zišlo spolu 330 pretekárov v kategóri i

zápas , 1 1 7 v poomsae – celkovo súťažiaci z 1 2

štátov ( Slovenska, Česka, Maďarska, Poľska,

Ukrajiny, Slovinska, Chorvátska, Srbska,

Rumunska, Slovinska. . . ) V kategóri i zápas si

víťazstvo s ľahkosťou a vysokým skóre vybojoval

náš skúsený pretekár Timothy Aaron de Buhr a v

sesterskom finálovom súboji „dvojičiek“ vyhrala

Tamarka Morová 1 . miesto. Druhé miesta získali :

Timka Morová, T. Vrbiar, Timka Lӧrinčíková.

Tretie miesto obsadil i : M. Murinček, J. Vrbiar,

Tatianka Lӧrinčíková, T. Struhár. V kategóri i

poomsae v kvalitnej konkurencii naši taekwondisti

predviedl i opäť svoje techniky v plnom nasadení ,

ktoré im prinieslo spoločným úsilím vynikajúce 2.

miesto v celkovom hodnotení spomedzi 20

klubov. K tomuto vynikajúcemu výsledku prispeli

všetci nasledovne: 5 x zlato – 1 . miesto získali : T.

A.de Buhr, Tamarka Morová, I . Kyseľová, P.

Porubiaková, M. Kyseľ, 3x striebro – 2. miesto

získali : L. Novota, N. Dolinajová, Bc. Z.

Dolinajová. 3x bronz – 3.miesto získali : Timka

Morová, súťaž dvojice – T.+T. Morové, dvojice –

S. Sujová + T. Vrábľová. V mene celého TKD

klubu Hnúšťa­Tisovec gratulujeme víťazom a

všetkým ďakujeme za výbornú reprezentáciu SR,

mesta Hnúšťa, Tisovec.

Maroš Oláh, tkdhnusta

Z dvadsiatky sú druhý!
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Máte doma už veľa darov, na ktoré sadá prach?
Praktické dary pod stromčekom sa vám zdajú nevhodné?

Ak neviete čím potešiť svojich blízkych na Vianoce, darujte im
kultúrny zážitok! Vstupenky sú už v predaji .

Výstavu vianočných pohľadníc zo zbierky M. Pliešovského
môžete vzhliadnuť v priestoroch MsKS do 16. decembra.




